
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-141/2022 

cu privire la aprobarea Regulamentului privind selecția candidatului la funcția 

de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia 

 

15 iulie 2022                                                                                 municipiul Chişinău 

 

Examinând proiectul Regulamentului privind selecția candidatului la funcția de 

procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, audiind informația prezentată de către 

doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Potrivit prevederilor art.26 alineatele (1)-(4) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, candidatul la funcția de procuror-şef al Procuraturii UTA Găgăuzia este 

selectat de Adunarea Populară a Găgăuziei în baza condiţiilor şi criteriilor stabilite de 

lege şi regulamentul aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor. Candidatul se 

selectează în urma unui concurs public organizat și desfășurat în conformitate cu 

procedura stabilită de legea locală adoptată de Adunarea Populară.  

La aprecierea participanţilor la concursul pentru funcţia de procuror-şef al 

Procuraturii UTA Găgăuzia, Adunarea Populară aplică punctaj în conformitate cu 

regulamentul aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Adunarea Populară propune candidatura selectată Consiliului Superior al 

Procurorilor pentru verificare. În baza materialelor prezentate de Adunarea Populară, 

Consiliul Superior al Procurorilor, în termen de o lună, verifică respectarea procedurii 

şi corespunderea candidatului condiţiilor şi criteriilor prevăzute de lege şi 

regulamentul aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor şi propune Procurorului 

General numirea sa în funcție.  

 În egală măsură, art.20 alin.(5) din Legea nr.3/2016, stabilește condițiile pentru 

a candida la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia și anume, la funcția 

de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia poate candida persoana care întrunește 

condițiile prevăzute de lege pentru funcția de procuror, și care: 

a) are о experiență profesională neîntreruptă în domeniul dreptului de 10 ani, 

dintre care 5 ani în funcția de procuror sau judecător; 

b) în ultimii 3 ani până la anunțarea concursului nu a fost membru şi/sau nu a 

desfășurat activități cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei 

organizații social-politice; 

c) cunoaște limba găgăuză. 

Astfel, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit.a) și lit.b) coroborat cu art.26 

alineatele (1)-(4) din Legea nr.3/2016, Consiliul Superior al Procurorilor urmează să 

aprobe Regulamentul privind selecția candidatului la funcția de procuror-șef al 

Procuraturii UTA Găgăuzia. 

Urmare a dezbaterilor aferente aprobării acestui act normativ instituțional, s-a 

stabilit că acesta va include următoarele capitole: Dispoziții  generale, Condițiile 

pentru a candida la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, Criteriile și 

punctajul aplicat pentru selecția candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii 

UTA Găgăuzia, Verificarea de către Consiliul Superior al Procurorilor a respectării 

procedurii și corespunderii candidatului condițiilor și criteriilor prevăzute de Legea 

nr.3/2016 și prezentul Regulament, Dispoziții finale. 



2 

 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că la aprobarea Regulamentului în 

speță s-a ținut cont de cerințele privind claritatea și previzibilitatea normelor, fiind 

consemnate toate condițiile, criteriile și punctajul aplicat în cadrul concursului. 

Pe cale de consecință, raportat la constatările făcute, în temeiul art.26 alin.alin. 

(1)-(4), art.70 alin.(l) lit.a) și lit.b), precum și art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba, de principiu, Regulamentul privind selecția candidatului la funcția 

de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, conform anexei, parte-integrantă a 

prezentei hotărâri. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicarea sau 

notificarea acesteia. 

  

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Ceslav PANICO semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

opinie separată 

5.  Andrei ROȘCA absent 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR absent 

8.   Lilia POTÎNG semnat 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                   semnat                                Angela MOTUZOC 

                                                       opinie separată 
 


